MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

TERMO ADITIVO Nº 03/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 22/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO LABORATÓRIO FEDERAL DE
DEFESA AGROPECUÁRIA – LFDA/SP E A EMPRESA VEOLIA
WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

A UNIÃO FEDERAL, por inermédio do LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA – LFDA/SP, com sede na
Raul Ferrari s/nº - Jardim Sana Marcelina, na cidade de Campinas, Esado de São Paulo, inscrio no CNPJ sob o nº 00.396.895/0047-
08, nese ao represenado pelo Sr. Coordenador Subsuo Henrique Paloschi Hora, consoane aribuição ouorgada pela Poraria nº
1.160 de 04 de seembro de 2024, do Minisério da Agriculura e Pecuária, publicada no D.O.U. em 05/09/2024, porador da
marícula funcional 1573475, doravane denominado CONTRATANTE, e a empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA
inscria no CNPJ sob o nº 96.591.128/0004-99, sediado na Rodovia Raposo Tavares,27.530 - Km 27,5/ Coa/ São Paulo, doravane
designada CONTRATADA, nese ao represenada pelo Sr. Humbero Bufalo e Sr. Carlos Albero Pasqualini, endo em visa o que
consa no Processo nº- 21053.000212/2022-65 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e demais
legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presene Termo Adivo ao Conrao nº 22/2022, decorrene da Inexigibilidade nº
25/2022, mediane as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presene ermo adivo em por objeo a prorrogação do prazo da vigência do Conrao nº 22/2022 por 12 (doze)
meses, a parr de 20/09/2025 aé 19/09/2026, podendo ser prorrogado sucessivamene, respeiada a vigência máxima decenal, na
forma do argo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeo dese Conrao o valor global de R$ 22.113,53
(vine e dois mil ceno e reze reais e cinquena e rês cenavos), conforme descrio na Cláusula primeira do Conrao e em seus
Aposlamenos.

2.2. O valor acima é meramene esmavo, de forma que os pagamenos devidos ao CONTRATADO dependerão dos
quanavos efevamene presados.

2.3. No valor acima esão incluídas odas as despesas ordinárias direas e indireas decorrenes da execução do objeo,
inclusive ribuos e/ou imposos, encargos sociais, rabalhisas, previdenciários, fiscais e comerciais incidenes, axa de adminisração,
free, seguro e ouros necessários ao cumprimeno inegral do objeo conraado.

2.4. Fica assegurado o direio ao reajusameno dos valores, conforme as disposições da cláusula 6ª do Conrao e da
Cláusula 14 do Projeo Básico.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrenes da presene conraação correrão à cona de recursos específicos consignados no Orçameno
Geral da União dese exercício, na doação abaixo discriminada:

Gesão/Unidade: 130102

Fone de Recurso: FUNLABB

Programa de rabalho: 229434

Elemeno de Despesa: 1000000000 ou 3000000000

Plano Inerno: 339039-17

3.2. A doação relava aos exercícios financeiros subsequenes será indicada após aprovação da Lei Orçamenária
respecva e liberação dos crédios correspondenes.

4. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS

4.1. O presene ermo adivo produzirá efeios a parr da daa de sua assinaura.

5. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mandas as demais cláusulas e condições do conrao originário, naquilo que não conrariem o presene ermo
adivo.

6. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao conraane divulgar o presene insrumeno no Poral Nacional de Conraações Públicas (PNCP), na
forma previsa no ar. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respecvo sío oficial na Inerne, em aenção ao ar. 91, caput, da
Lei nº 14.133, de 2021, e ao ar. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c ar. 7º, §3º, inciso V, do Decreo nº 7.724, de 2012.

Campinas, ___ de julho de 2025.

CONTRATANTE

HENRIQUE PALOSCHI HORTA

Coordenador Subsuo do LFDA-SP

CONTRATADA

CARLOS ALBERTO PASQUALINI

Direor Comercial

TESTEMUNHAS:

Carlos Eduardo Marchi

Fiscal do Conrao

HUMBERTO BUFALO

Gerene Comercial

Câmara Nacional de Modelos de Liciações e Conraos da Consuloria-Geral da União

Modelo de Termo Adivo deProrrogação do prazo de vigência de conraos de fornecimeno e/ou serviços contnuos– Lei nº 14.133, de 2021

Aprovado pela Secrearia de Gesão e Inovação

Idendade visual pela Secrearia de Gesão e Inovação

Aualização: AGO/2024

Documeno assinado eleronicamene por HENRIQUE PALOSCHI HORTA, Coordenador Substuo, em 23/07/2025, às 11:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundameno no ar. 4º,§ 3º, do Decreo nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auencidade dese documeno pode ser conferida no sie: htps://sei.agro.gov.br/sei/conrolador_exerno.php?
acao=documeno_conferir&id_orgao_acesso_exerno=0 , informando o código verificador 44047308 e o código CRC 8FF171C2.

Referência: Processo nº 21053.000212/2022-65 SEI nº 44047308

		2025-07-25T06:50:24-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_e38997d4-98d8-4b82-bf11-19da9ce3ac8f: Docusign Envelope ID: 01990CAD-0215-4379-8259-2007E5A5844B
	EnvelopeID_bc0c4392-6875-4cb0-a527-e3f735c0b952: Docusign Envelope ID: 01990CAD-0215-4379-8259-2007E5A5844B
		2025-07-25T13:30:55-0300